34  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.257 Terça-feira, 10 DE JUNHO DE 2025

Socioeducativo do Pará - FASEPA, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$4.266,24 (quatro mil, duzentos e sessenta e seis reais e
vinte e quatro centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%

Adicional Pelo Exercício de Cargo em Comissão de Gerente de Unidade II - DAS.1 – 90%
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

Total de Proventos

1.320,00
158,40

1.188,00
1.599,84
4.266,24

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1202142
PORTARIA AP Nº 1561 DE 15 DE MAIO DE 2025
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº 2022/1354089
E SISPREV Nº 2025.04.1001P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III, IV, V e §§1º,
2º, 3º e 7º da Emenda à Constituição Estadual nº 77/2019 combinado
com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e o artigo 36 da Lei
Complementar nº 39/2002 com a redação dada pela Lei Complementar nº
142/2021; art. 140, III, da Lei nº 5.810/1994; art. 131, § 1º, inciso X, da
Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 8º, §8º da Lei Complementar Fe-
deral nº 173/2020, incluído pela Lei Complementar Federal nº 191/2022,
FRANCISCA ARAÚJO DE OLIVEIRA, mat. nº 493830/2, no cargo de Nu-
tricionista, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Saúde Pública – SESPA, recebendo nessa situação os proventos mensais de
R$ 5.544,56 (Cinco mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e cinquenta
e seis centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação pela Escolaridade – 80%

Adicional por Tempo de Serviço – 50%
Total de Proventos

R$2.053,54
R$1.642,83
R$1.848,19
R$5.544,56

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de junho de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1202159
PORTARIA AP Nº 1.582 DE 16 DE MAIO DE 2025
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo PAE nº 2021/1215807
E SISPREV Nº 2025.04.1570P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementarnº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021; art. 131, §1º, inciso XI, da Lei nº 5.810/1994, MARIA RAI-
MUNDA DE OLIVEIRA SILVEIRA, mat. nº 762229/1, na função de Professor
Assistente PA-A, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado
de Educação - SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais
de R$ 3.551,50 (três mil, quinhentos e cinquenta e um reais e cinquenta
centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 100h
Adicional por Tempo de Serviço –55%

Total de Proventos

2.291,29
1.260,21
3.551,50

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1202161
PORTARIA AP Nº 1.514 DE 09 DE MAIO DE 2025
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº 2024/1129298
E SISPREV Nº 2025.04.1485P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS/PA, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; acordo
firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do
Estado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Cobrança do Processo nº
00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de Fazenda de Belém;
art. 130, caput e §1º, da Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 94, §2º,
da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 44/2003; art. 140, III, da Lei nº 5.810/1994; artigos

12, inciso IV e art. 14, §5º e §1º, I, “a”, da Lei nº 9.567/2022; art. 131,
§ 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, ANTONIO CARLOS DOS SANTOS
PINTO, mat. nº 4049/1, na função de Analista Fazendário B, Referência
IV, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado da Fazenda
- SEFA, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 19.042,64
(dezenove mil, quarenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), con-
forme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%

Adicional pelo Exercício de Função Gratificada de Chefe da Seção de Pagamento – FG-4 – 60%
Gratificação pela Escolaridade – 80%

Gratificação de Produtividade Parcela Básica – 450 cotas
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

Total de Proventos

2.542,30
305,08
100,16

2.277,90
6.676,21
7.140,99
19.042,64

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1202163
PORTARIA AP Nº 1431 DE 30 DE ABRIL DE 2025
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR idade e TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - processo nº 2019/486256 E SIS-
PREV Nº 2025.04.1432P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 4º, caput, da Emenda Constitucional nº
77/2019 c/c art. 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar nº 51/1985,
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 144/2014, art.
57, §3º, da Lei Complementar nº 22/1994 e artigos 36 e 96 da Lei Com-
plementar nº 39/2002 e com a redação dada pela Lei Complementar nº
142/2021 e pela Lei Complementar nº 148/2022; art. 69, inciso I, da Lei
Complementar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 80/2012 c/c art. 1º do Decreto nº 1.465/2015; art. 69, in-
cisos II e IV, da Lei Complementar nº 22/1994, com as alterações intro-
duzidas pela Lei Complementar nº 46/2004 e pela Lei Complementar nº
80/2012; art. 29-A, §§ 3º e 4º, da Lei Complementar nº 22/1994, com as
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 89/2013; art. 70, inciso
V, alínea “a”, § 1º da Lei Complementar nº 022/94, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 46/2004 e Lei Complementar nº
114/2017; art. 131, §1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, combinado com
o art. 8º, § 8º, incisos I a IV da Lei Complementar Federal nº 173/2020, in-
cluídos pela Lei Complementar Federal nº 191/2022, NILSON DO ROSARIO
SOUSA, mat. nº 761753/2, no cargo de Investigador de Polícia Civil - Clas-
se “D”, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará
- PCPA, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$19.228,83
(dezenove mil e duzentos e vinte e oito reais e oitenta e três centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação de Risco de Vida – 100%

Gratificação de Dedicação Exclusiva – 70%
Gratificação de Polícia Judiciária – 70%

Complementação Pecuniária – 80%
Adicional de Curso de Especialização – 30%

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

2.670,67
2.670,67
1.869,47
1.869,47
2.136,54
801,20

7.210,81
19.228,83

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1202167
PORTARIA AP Nº 1.635 DE 20 DE MAIO DE 2025
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº 2020/978420
e SISPREV Nº 2025.04.1611P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS/PA, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; acordo
firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do
Estado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Cobrança do Processo nº
00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de Fazenda de Belém;
artigos 12, inciso IV e art. 14, §5º e §1º, I, “b”, da Lei nº 9.567/2022; art.
131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, EDNEIDA SANTOS ASSUNCAO,
mat. nº 50938/1, no cargo de Assistente Fazendário, Classe B, Referência
IV, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado da Fazenda
- SEFA, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 8.946,54
(oito mil, novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e quatro centa-
vos), conforme abaixo discriminado: